
 1 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40 /2013 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 791/2013 
 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για έγκριση Διακήρυξης Διαγωνισμού για την υλοποίηση της ενέργειας 
«Συντήρηση και εκχιονισμός  δρόμου από διασταύρωση Βώλακα μέχρι Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού, 
έτους 2013» (Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης/Πρόγραμμα Έσοδα τελών 
αδείας και μεταβίβασης αυτοκινήτων-οχημάτων Π.Ε. Δράμας Αριθμός Έργου: 130801001) 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Οκτωβρίου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5722/4-10-2013  έγγραφη πρόσκληση της προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη – Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής    
2) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος, 3) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 4) Ιωάννης Νικολαΐδης 
μέλος, 5) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 6) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος, 7)Δημήτριος Πέτροβιτς 
μέλος,  8) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος και 9) Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
 
Το μέλος Χρήστος Ποτόλιας δήλωσε ότι αποχωρεί από την συνεδρίαση διαμαρτυρόμενος για την 
μη καταβολή των οδοιπορικών εξόδων των Περιφερειακών Συμβούλων για τις συμμετοχές τους 
στην Οικονομική Επιτροπή και το Περιφερειακό Συμβούλιο. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 791: Εισηγούμενη το εικοστό θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της ΠΕ 
Δράμας με το υπ’ αριθμ199/3-10-2013 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής, τα εξής: Με 
την διακήρυξη που συντάχθηκε από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Δράμας, καλείται ανοικτός 
διαγωνισμός για την ανάδειξη αναδόχου για την υλοποίηση της ενέργειας παροχής υπηρεσιών με τίτλο 
«Συντήρηση και εκχιονισμός δρόμου από διασταύρωση Βώλακα μέχρι Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού, 
έτους 2013», προϋπολογισμού  80.000,00 € (ογδόντα χιλιάδων ευρώ)  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.                                          
Ειδικότερα : 
1) Προϋπόθεση για την εύρυθμη λειτουργία του Χιονοδρομικού Κέντρου Φαλακρού είναι η διατήρηση της 
ασφαλούς βατότητας του δρόμου πρόσβασης (ασφαλτοστρωμένος δρόμος με μπάρες ασφαλείας μήκους 
περίπου 12 χλμ. και ελάχιστου πλάτους 6 μ.) και του πάρκινγκ στάθμευσης (ασφαλτοστρωμένος οδικός  
δακτύλιος στο Οροπέδιο του Αγ. Πνεύματος, μήκους περίπου 2.000 μ. και ελάχιστου πλάτους 14 μ. ) καθ’ 
όλη την περίοδο λειτουργίας του χιονοδρομικού κέντρου που γενικά υπολογίζεται για το τετράμηνο 
Δεκεμβρίου- Μαρτίου κάθε έτους. 
Συστατικό αυτής της συνθήκης  είναι ο πλήρης και αποτελεσματικός εκχιονισμός του δρόμου και του 
παρκινγκ οχημάτων σε όλο το μήκος και πλάτος τους, η αντιμετώπιση του πάγου επί του οδοστρώματος  
και η παροχή βοήθειας σε κάθε όχημα που κινείται από και προς  το Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού και 
αντιμετωπίζει ανάγκη λόγω των συνθηκών του οδοστρώματος, προκειμένου να εξασφαλίζεται η 
πρόσβαση σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή και η ασφαλής εξυπηρέτηση λειτουργίας των δραστηριοτήτων 
του χιονοδρομικού κέντρου σε όλη την χιονοδρομική περίοδο.  
Επειδή πέρα από τo όποιο ύψος χιονόπτωσης  ο δρόμος πρόσβασης στα τελευταία 3 χλμ. περίπου προς 
το χιονοδρομικό κέντρο επιβαρύνεται με μεγάλο ύψος μεταφερόμενου, κυρίως από τον άνεμο αλλά και με 
διολίσθηση, χιονιού (ανεμοσούρια ή μικρές χιονοστιβάδες-που μπορούν να φτάσουν το ύψος του πρανούς 
έως και έξι μέτρα), που παρασύρεται από την υπερκείμενη πλαγιά, απαιτείται ιδιαίτερη φροντίδα, επίπονη 
και συνεχής εργασία, τεχνογνωσία αποχιονισμού και ειδικός εξοπλισμός προκειμένου να έρθει σε πέρας 
το έργο του αποχιονισμού και να είναι χωρίς προβλήματα ανοικτός και ασφαλής και χωρίς καταστροφές 
στα στηθαία προστασίας και  στο οδόστρωμα ο δρόμος πρόσβασης και το πάρκινγκ καθ’ όλη την διάρκεια 
λειτουργίας του χιονοδρομικού κέντρου. 
2) Το αντικείμενο του προκηρυσσόμενου έργου είναι ο πλήρης και αποτελεσματικός εκχιονισμός του 
δρόμου πρόσβασης και του πάρκινγκ του Χιονοδρομικού Κέντρου Φαλακρού σε όλο το μήκος και πλάτος 
τους και υπό οποιεσδήποτε καιρικές συνθήκες, για χρονικό διάστημα 100 ημερών κατά την χιονοδρομική 
περίοδο 2013-2014 και συνοπτικά περιλαμβάνει : 
 Την  διαθεσιμότητα του αναγκαίου συνήθους και ειδικού μηχανολογικού εξοπλισμού αποχιονισμού, 

ΑΔΑ: ΒΛΛΗ7ΛΒ-35Φ



 2 

χειριστών και λοιπού προσωπικού, καυσίμων  και υλικών όπως αλάτι σε επαρκή ποσότητα, ανταλλακτικά, 
κλπ, για τον αποτελεσματικό εκχιονισμό και την επίτευξη ασφαλούς και λειτουργικής κυκλοφορίας στον 
δρόμο πρόσβασης και στο παρκινγκ σε όλο το μήκος και πλάτος τους καθ’ όλη την διάρκεια  λειτουργίας 
του χιονοδρομικού κέντρου και καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας, προκειμένου να εξασφαλίζεται σε 
οποιαδήποτε χρονική στιγμή η ασφαλής πρόσβαση (προσέλευση και αποχώρηση) επισκεπτών και 
λειτουργών του χιονοδρομικού κέντρου και  η ασφαλής και εύρυθμη από άποψη αποχιονισμού 
εξυπηρέτηση λειτουργίας όλων των δραστηριοτήτων που αναπτύσσονται ή θα αναπτυχθούν στο 
χιονοδρομικό κέντρο,  σε όλη την χιονοδρομική περίοδο και υπό οποιεσδήποτε καιρικές συνθήκες  
 Την  αποτελεσματική οργάνωση της διαδικασίας, την συνεχή ετοιμότητα των μηχανημάτων και 
ειδικευμένου και λοιπού προσωπικού, την τακτική και εντατική εργασία και την ιδιαιτέρως εντατική όταν 
χρειάζεται, ώστε να διατηρούνται ανοικτά, λειτουργικά και με πλήρη ασφάλεια διάβασης από άποψη 
εκχιονισμού και ασφαλούς βατότητας καθ’ όλο το 24ώρο ο δρόμος πρόσβασης και το πάρκινγκ του 
Χιονδρομικού Κέντρου Φαλακρού, σε όλο το μήκος και το πλάτος τους, και συγχρόνως να διευκολύνονται 
και εξυπηρετούνται χωρίς προβλήματα όλες οι δραστηριότητες του χιονοδρομικού κέντρου υπό 
οποιεσδήποτε καιρικές συνθήκες. 
 Ελάχιστες διατιθέμενες προϋποθέσεις στα πλαίσια της σύμβασης θεωρούνται 3 μηχανήματα 
αποχιονισμού-εκχιονισμού ισχύος τουλάχιστον 120 hp (που θα δύνανται να φέρουν εναλλάξ  λεπίδα και 
φρέζα μετά των εξαρτημάτων αυτών), εκ των οποίων ένα θα είναι και μηχάνημα διάστρωσης αλατιού,  και 
ένα θα είναι ειδικό εκχιονιστικό μηχάνημα,  περιλαμβανομένης στις υποχρεώσεις  την αναγκαία από τις 
καιρικές συνθήκες ποσότητα  αλατιού με την σχετική υποδομή για φύλαξη, φόρτωση και διάστρωση.  
Το έργο διακρίνεται σε τρία τμήματα με τα οποία συνδέονται και τα αντίστοιχα παραδοτέα: 
- Στα πρώτα εννέα (9) χλμ. του δρόμου πρόσβασης από την διασταύρωση του Βώλακα προς το Χ. Κ. 
Φαλακρού  
- Στα τελευταία τρία (3) χλμ. του δρόμου πρόσβασης προς το Χ. Κ. Φαλακρού  
- Στο δακτύλιο κυκλοφορίας και στάθμευσης του Χιονδρομικού Κέντρου Φαλακρού στο οροπέδιο του Αγ. 
Πνεύματος, μήκους περίπου 2.000 μ. 
Τα διατιθέμενα μέσα και προσωπικό από τον ανάδοχο μέσω της προσφοράς του είναι τα ελάχιστα 
ελεγχόμενα στα πλαίσια της σύμβασης όμως το ελεγχόμενο αποτέλεσμα είναι ο σκοπός και το αντικείμενο 
της σύμβασης όπως ανωτέρω περιγράφεται και έναντι του οποίου επίσης υφίστανται κυρώσεις εάν δεν 
ικανοποιείται. 
3) Για την παρακολούθηση των προσφερόμενων υπηρεσιών θα οριστεί, σύμφωνα με την προβλεπόμενη 
διαδικασία, Επιτροπή Παρακολούθησης/Παραλαβής Έργου (ΕΠΠΕ), από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Δράμας. 
    Σε περίπτωση που ο εξοπλισμός και προσωπικό που διατίθεται μέσω της προσφοράς του αναδόχου δεν 
είναι αναγκαίος ή δεν χρησιμοποιείται σε συγκεκριμένη στιγμή ή περίοδο στα πλαίσια του εκχιονισμού, ο 
ανάδοχος υποχρεούται μετά από εντολή της Επιτροπής Παρακολούθησης/Παραλαβής του Έργου (ΕΠΠΕ)  
να τον διαθέτει μαζί με τον αρμόδιο χειριστή σε άλλη εργασία στα πλαίσια λειτουργίας του 
χιονοδρομικού κέντρου στην οποία ο εν λόγω εξοπλισμός είναι κατάλληλος να ανταποκριθεί και όπου ο 
ανάδοχος οφείλει να ανταποκρίνεται πλήρως.  
4) Προβλέπονται τρεις καταστάσεις της σύμβασης ως εξής: 
     (α) Σύμβαση πλήρως ενεργοποιημένη  
     (β) Σύμβαση μερικώς ενεργοποιημένη 
5) Ο συμβατικός τρόπος πληρωμής και οι καταβαλλόμενες δόσεις χωρίς το ΦΠΑ αναλύονται κατωτέρω :             
        Το οικονομικό αντίτιμο καταβάλλεται  σε τέσσερεις (4) δόσεις ως εξής : 

 Τρείς (3) δόσεις έκαστη για τριάντα (30)  πλήρεις ημέρες λειτουργίας της σύμβασης  
 Μία (1) δόση για τις δέκα (10) τελευταίες  πλήρεις ημέρες λειτουργίας της σύμβασης  
 Όταν η σύμβαση είναι πλήρως ενεργοποιημένη το ημερήσιο αντίτιμο ορίζεται στο ποσό των    

650,40 €  
 Όταν η σύμβαση είναι μερικώς ενεργοποιημένη το ημερήσιο αντίτιμο (σταλία) ορίζεται στο 

ποσό των  240,00 €   
   Στις ανωτέρω τιμές περιλαμβάνεται ανοιγμένη η αξία κάθε απαιτούμενης δαπάνης, όπως η συνεχής 
διάθεση των μηχανημάτων εκχιονισμού, η συνεχής διάθεση και παρουσία του αναγκαίου προσωπικού, η 
διαθεσιμότητα ανταλλακτικών και άλλων αναγκαίων για την αποτελεσματική υλοποίηση της σύμβασης 
υλικών, (όπως π.χ. η διαθεσιμότητα της απολύτως επαρκούς ποσότητας μίγματος αλατιού οδικής 
διάστρωσης για την αντιμετώπιση της παγοποίησης, η μετακίνηση, διαμονή και  εργασία του αναγκαίου  
ειδικευμένου ή ανειδικεύτου προσωπικού, η προσκόμιση και χρήση κάθε απαραίτητου ειδικού ή συνήθους 
μηχανήματος ή εξοπλισμού και για την προμήθεια, προσκόμιση, φόρτωση και ανάλωση κάθε απαραίτητου 
υλικού ή μικροϋλικού, επί τόπου ή εκτός τόπου του έργου, για την πλήρη εκτέλεση όλων των διαδικασιών 
που περιγράφονται στο  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι -ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ – ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ. 

ΑΔΑ: ΒΛΛΗ7ΛΒ-35Φ



 3 

   Τα ανωτέρω ποσά θα διαμορφωθούν σε αναλογία  με το συνολικό τίμημα της προσφοράς του 
αναδόχου.  
   Στο καταβαλλόμενο τίμημα συνυπολογίζονται συνέπειες που αφαιρούνται από το  τίμημα όπως 
ποινικές ρήτρες ή  μειώσεις που σχετίζονται με την κατάσταση της σύμβασης και που επιβάλλονται 
σύμφωνα με το παρόν άρθρο και το άρθρο 13 της παρούσας. 
    Σε περίπτωση παρεκκλίσεων από τις προβλεπόμενες υποχρεώσεις η ΕΠΠΕ θα καταλογίζει-προτείνει 
από την σύμβαση προβλεπόμενες συνέπειες-κυρώσεις, οι οποίες εγκρίνονται από την Δ/νση Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας. 
6) Ο διαγωνισμός γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 και του Π.Δ. 118/2007 και κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από τεχνοοικονομική άποψη προσφορά. 
7) Την υλοποίηση της ενέργειας θα παρακολουθήσει και θα παραλάβει η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας η οποία και θα ορίσει για τον σκοπό αυτό αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής 
Έργου (Ε.Π.Π.Ε.) από τεχνικούς υπαλλήλους. 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση Διακήρυξης Διαγωνισμού για την υλοποίηση της ενέργειας «Συντήρηση και εκχιονισμός  
δρόμου από διασταύρωση Βώλακα μέχρι Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού, έτους 2013» (Τεχνικό 
Πρόγραμμα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης/Πρόγραμμα Έσοδα τελών αδείας και 
μεταβίβασης αυτοκινήτων-οχημάτων Π.Ε. Δράμας Αριθμός Έργου: 130801001). 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α  
 
Εγκρίνει τη συνημμένη Διακήρυξη Διαγωνισμού για την υλοποίηση της ενέργειας «Συντήρηση και 
εκχιονισμός  δρόμου από διασταύρωση Βώλακα μέχρι Χιονοδρομικό Κέντρο Φαλακρού, έτους 2013» 
(Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης/Πρόγραμμα Έσοδα τελών αδείας και 
μεταβίβασης αυτοκινήτων-οχημάτων Π.Ε. Δράμας Αριθμός Έργου: 130801001) 
Προϋπολογισμού:80.000,00€ με ΦΠΑ. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 791/2013. 
 

                      Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ  

          ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΜΙΧΕΛΗΣ 
 

 
 

ΑΔΑ: ΒΛΛΗ7ΛΒ-35Φ


